
予測される東京の将来の姿（素案）関連データ 目次 ※第５回研究会以降、各資料の参照元のデータ更新があった場合は、最新の数値を反映している。 【資料５】
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33世界のコンテナ取扱量ランキング【第１回資料】

都市計画道路の整備状況【第１回資料（一部）】

世界の空港ランキング（旅客数）

道路混雑時平均旅行速度（他都市との比較）【第３回資料】

都内における築４０年以上の分譲マンション戸数の見込み【第４回資料】

都市別国際会議の開催状況【第３回資料】

東京都が管理する社会資本ストックの維持更新費の推計

浄水場施設能力と更新時期【第３回資料】

世界主要都市の外国人旅行者数【第１回資料】

耐用年数を超える下水道管の累計【第３回資料】

待機児童数の推移【第２回資料】

待機児童率の推移

都営住宅建設年度別区市別ストック状況【第３回資料】

東京都が管理する橋梁と架設後５０年を経過した橋梁の架替事業費（試算）

経過年別東京都橋梁及び５０年以上橋梁割合

環状道路の整備状況（海外都市比較図）【第３回資料】

木造住宅密集地域の分布状況【第３回資料】

東京都児童相談所内の全相談対応件数に占める虐待相談対応件数の割合の推移【第３回資料】

区市町村別産業大分類別事業所数【第２回資料】

都内の扶助種類別保護費およびその構成比の推移【第４回資料】

生活保護の被保護人員の推移【第１回資料】

東京証券取引所上場外国会社数の推移【第５回資料】

グローバル金融センターインデックス（ＧＦＣＩ）上位１５市場【第５回資料】

三大都市圏の最混雑区間における平均混雑率・輸送力・輸送人員の推移【第３回資料】

都内製造業の事業所数、従業者数の推移【第３回資料】

生活保護率（人口千対）の推移【第２回資料】

区市町村別製造品出荷額等【第２回資料】

企業の倒産件数の推移（負債総額１千万円以上）、倒産発生率（普通法人）（2010年度）【第３回資料】

老年人口の将来推計【第１回資料】

地域別老年人口比率の将来推計【第１回資料】

合計特殊出生率の推移【第１回資料】

区市町村別老年人口比率の将来推計【第１回資料】

都内における高齢単身世帯数及び高齢者人口に占める高齢単身世帯の割合【第４回資料】

高齢者人口に占める高齢単身世帯の割合（全国と東京都）【第４回資料】

社会保障に係る費用の将来推計（給付費に関する見通し）

都内商店街数の推移（2010年）【第３回資料】

都道府県別就職率の推移【第３回資料】

世界各国（地域）の株式時価総額と対ＧＤＰ比率一覧（2009年末時点）【第５回資料】

都内商店街における空き店舗の状況（2010年）【第３回資料】

東京証券取引所時価総額の推移・世界の証券取引所時価総額【第５回資料】

産業大分類別、資本金階級別都内会社企業数の全国比（2009年）【第３回資料】

新設・廃業事業所割合（民営事業所）【第３回資料】

東京都における街路樹の本数及びＣＯ２排出量の推移

東京都環境対策主要事業予算額推移

要介護（支援）認定者数の推移

人のつながりに関する意識調査（地域のつながりと治安）【第３回資料】

東京都監察医務院が検案した特別区内６５歳以上一人暮らしの者の死亡場所推移【第４回資料】

町会・自治会の抱える課題（多摩地域、平成２０年）【第４回資料】

東京都の将来推計人口【第１回資料】

全国人口に占める東京都の割合（2005年、2035年）【第４回資料】

東京都における要介護認定者数の推移【第１回資料】

区市町村別合計特殊出生率【第１回資料】
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国立社会保障・人口問題研究所 「日本の市区町村別将来推計人口」（平成20年12月） により作成
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国立社会保障・人口問題研究所「日本の都道府県別将来推計人口－平成17（2005）～47（2035）年－」（平成19年5月推計）より作成

全国人口に占める東京都の割合（2005年、2035年）

2005年 2035年

東京都 ９．８４％ （１２，５７７千人）

大阪府 ６．９０％ （ ８，８１７千人）

神奈川県 ６．８８％ （ ８，７９２千人）

愛知県 ５．６８％ （ ７，２５５千人）

埼玉県 ５．５２％ （ ７，０５４千人）

福井県 ０．６４％ （ ８２２千人）

徳島県 ０．６３％ （ ８１０千人）

高知県 ０．６２％ （ ７９６千人）

島根県 ０．５８％ （ ７４２千人）

【参考】

東京都
９．８４％

（12,577千人）

全国

１２７，７６８千人

その他

東京都
１１．４７％

（12,696千人）

全国

１１０，６７９千人

東京都 １１．４７％ （１２，６９６千人）

神奈川県 ７．７０％ （ ８，５２５千人）

大阪府 ６．６７％ （ ７，３７８千人）

愛知県 ６．３２％ （ ６，９９１千人）

埼玉県 ５．６５％ （ ６，２５８千人）

福井県 ０．６１％ （ ６７６千人）

徳島県 ０．５６％ （ ６２２千人）

高知県 ０．５４％ （ ５９６千人）

島根県 ０．５０％ （ ５５４千人）

【参考】

その他
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※平成22年までは総務省「国勢調査」、平成27年以降は国立社会保障・人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計（平成20(2008)年3月推計)」、

「日本の将来推計人口（平成18（2006）年12月推計）」より作成

H22実績値に修正
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千人 ％

※平成22年までは総務省「国勢調査」、平成27年以降は国立社会保障・人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計（平成20(2008)年3月推計)」、

「日本の将来推計人口（平成18（2006）年12月推計）」より作成

※「高齢者人口」とは、上記の調査･推計における「65歳以上の人口」、「高齢単身世帯」とは「65歳以上の単独世帯・単身世帯」のことを指す。

H22実績値に修正
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区市町村別合計特殊出生率
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東京都福祉保健局　「平成21年版人口動態統計」（平成23年3月発行）　により作成

全国平均1.37

2.07
2.16

最新版に修正
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東京都における要介護（要支援）認定者数の推移
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要介護２

要介護１

要支援

293,403

厚生労働省「介護保険事業状況報告」より作成
　注１：「要支援」には要支援１及び要支援２を含む。
　注２：「要介護１」には経過的要介護を含む。
　注３：２００６年４月に新予防給付が実施され、要介護度１認定者の一部が要支援２に移行した。

421,961

2009年度追記
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新規 

東京都福祉保健局「東京都地域ケア体制整備構想」（平成 19 年 12 月）より 
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厚生労働省 「福祉行政報告例」により作成 2009年・2010年追記
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万人

生活保護の被保護人員の推移

東京都

うち65歳以上

東京都福祉保健局 「福祉・衛生統計年報」 により作成

30,123

（31.9％

77,661

（41.9％）50,427

（38.6％）34,252

（37.6％）

94,495

185,219

130,488

91,131

96,907

（44.2％）

219,195

2010年追記
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※その他扶助とは、教育扶助、出産扶助、失業扶助、葬祭扶助等をいう。

東京都福祉保健局「福祉・衛生統計年報」より作成

都内の扶助種類別保護費およびその構成比の推移

817（55.0%）
1,015（54.2%）

1,356（48.9%）

1,781（47.1%）
2,131（42.9%）473（31.9%）

578（30.9%）

936（33.7%）

1,237（32.7%）

1,687（33.9%）

165（11.1%）

245（13.1%）

420（15.1%）

641（17.0%）

980（19.7%）

17（0.6%）

62（1.6%）

89（1.8%）

30（2.0%）

35（1.8%）

44（1.6%）

60（1.6%）

82（1.7%）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

平成2年度 平成7年度 平成12年度 平成17年度 平成22年度

その他扶助

介護扶助

住宅扶助

生活扶助

医療扶助

1,485

1,873

2,773

3,781

4,969

平成20年度→平成22年度

14



社会保障改革に関する集中検討会議（第10回・H23.6.2）配布資料（参考資料1-1）より作成

社会保障に係る費用の将来推計（給付費に関する見通し）

新規
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21,031 

25,447 
26,383 

24,245 
23,338 

19,794 

17,926 

19,550 

25,384 
26,275

25,556

4,982 5,056 
5,208 5,223 5,221 

4,908 
4,601 

5,479 

7,939 

8,435

7,855

2,593 

3,204 2,944 3,078 

2,233 

1,577 

1,822 
2,132 

3,245 

4,117

3,095

381 
860 780 663 570 481 436 544 

778 744

1,422

3,959 
3,552 

3,863 
3,430 

2,917 

2,285 

1,789 1,601 
1,724 

1,396
1,710

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010年 2011年

待機児童数の推移

全国（右軸）

東京都

神奈川県

愛知県

大阪府

人

注：各年4月1日現在

厚生労働省 「保育所の状況等について」 及び「保育所関連状況とりまとめ」により作成
2010年・2011年追記

人
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1.14%

1.34% 1.36%
1.22% 1.16%

0.98%
0.88%

0.96%

1.23%

1.25%

1.19%

3.26%

3.23% 3.27% 3.22% 3.18%

2.97%

2.75%

3.22%

4.51%
4.65%

4.20%

3.75%

4.41%

3.96% 3.96%

2.75%

1.90% 2.09%

2.38%

3.43%

4.13%

2.99%

0.31%

0.67%
0.60%

0.50%
0.43% 0.37% 0.34%

0.42%

0.60% 0.57%

1.07%

3.44%

2.95%

3.10%

2.68%

2.25%

1.76%

1.36%
1.22%

1.29%

1.02%

1.22%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

3.00%

3.50%

4.00%

4.50%

5.00%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010年 2011年

待機児童率の推移
待機児童率＝待機児童数／（利用児童数＋待機児童数）

全国

東京都

神奈川県

愛知県

大阪府

注：各年4月1日現在

出所：厚生労働省 「保育所の状況等について」及び「保育所関連状況とりまとめ」 により作成
新規

17



 
木造住宅密集地域の分布状況 

東京都都市整備局「防災都市づくり推進計画」（平成 22 年 1 月改訂）より 
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 図 １－１０  都内における築４０年以上の分譲マンション戸数の見込み 

26,300
54,000

100,105

191,713

301,699

26,300

126,405

54,000

 
 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

５年前
2003年

現在
2008年

５年後
2013年

１０年後
2018年

１５年後
2023年

築４０年以上５０年未満 築５０年以上

戸

245千戸

54千戸

　４．５倍

428千戸

126千戸

資料：「住宅・土地統計調査」（総務省）、「住宅着工統計」（国土交通省） 
（注） ５年前及び現在については、住宅・土地統計調査から試算した推計値 

        築 50年以上のマンション（５年前及び現在）については、不明のため０推計とした。 

東京都都市整備局「東京のマンション2009」（平成21年10月）より作成
（注） ５年前及び現在については、住宅・土地統計調査から試算した推計値
　　　築50 年以上のマンション（５年前及び現在）については、不明のため０推計とした。
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平成22年3月31日現在

計画延長
（km）

完成延長
（km）

概成延長
（km）

完成率
（％）

3,449 2,084 403 60.4

 区部 1,977 1,248 241 63.1

 多摩 1,459 827 162 56.7

 島しょ 10 9 86.4

その他 4 1 0 16.5

74,036 43,630 8,285 58.9

※ 都市高速道路、自動車専用道路は含まない。 国土交通省　「平成22年度都市計画現況調査」　により作成
※ 各項目の合計は、少数以下を切り捨てて集計しているため、一致しない場合がある。

 東京都

都市計画道路の整備状況

 全国

最新版に修正・全国データを追記
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東京 ロンドン パリ

ベルリン 北京 ソウル

国土交通省（関東地方整備局道路部）ホームページより作成

223km 217km 97%

2007年
計画延長 供用延長 整備率

2009年
計画延長 供用延長 整備率
433km 433km 100%

計画延長 供用延長 整備率
168km 168km 100%

供用延長 整備率
313km 267km 85%

2007年

約47% 188km 188km 100%

2009年
計画延長

2007年
計画延長 供用延長 整備率

環状道路の整備状況（海外都市比較図）

2011年5月
計画延長 供用延長 整備率
約520km 約248km

東京：2010年4月→2011年5月
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40.0

東京都（区部） 大阪市 名古屋市 川崎市 横浜市 千葉市 全国平均

16.8 
18.6 18.9 18.7 

20.7 

24.4 

35.1 

道路混雑時の平均旅行速度（他都市との比較）
（Km/h)

最新版に修正

国土交通省『平成22年度 道路交通センサス』により作成
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